Memoratu non est indignum, Imperatorem Comiti ea sanxisse insignia, quorum par-
 tem Pincernatus Gandershemensis quoque constituit. Quo ipso Caesar restitutionem
 huius officii hereditarii confirmasse censendus est. Nam in insignibus, Comiti a Caesa-
 re adsignatis, conspicuus est leo ruber dimidius, coronatus, rugiens expanso rictu,
 cauda implexa rubra et adrecta eminens, lingua et vnguibus coeruleis, extans e cam-
 po viridi, quem argenteus perlabitur fluuius; sinistro pede anteriori tenens *poculum*
aureum et dextro operculum ei detrahens. Idem leo dimidiatus quoque adparet supra
 galeam sinistram, pedibus contingens *calicem*, Pincernatus Gandershemensis monu-
 mentum ac insigne.

Ac ne ardorem et studium Illustrissimi Comitis, quo *Palladem*, poculi sui partem,
 prosequitur, ignores; litteras bullatas Academiae Oxoniensis adiiciam, quibus in Do-
 ctorem iuris ciuili a. 1728. 8 Febr. tempore legationis suae Britannicae renuntiatus
 fuit. En ipsas!

„Cancellarius, Magistri et Scholares Vniuersitatis Oxoniensis omnibus, ad
 „quos hae litterae peruenerint,
 „Salutem in Domino sempiternam.

„Cum eum in finem Honores Academici a maioribus nostris instituti, vt viros litera-
 „tos et praecclaros gratia quadam peculiari demereretur Academia: Cumque Excel-
 „lentissimus et Doctissimus *Conradus Detlevius S. R. I. Comes a Dehn*, Nobilissimi Dane-
 „brogici Ordinis Eques, Serenissimi *AVGVSTI GVILIELMI* Ducis Brunsvigo-Guel-
 „pherbytani Status Minister intimus, vt in Angliam, ad foedus inter eundem Celsissi-
 „mum Principem et Serenissimum Principem *GEORGIVM II* Magnae Britanniae Re-
 „gem obsignandum Legatus Extraordinarius venit, eo erga nos animo extiterit, vt ab
 „arduis sibi creditis negotiis Academiam visendi occasionem arripere non dedignatus
 „fuerit: cumque *nuper armarium Bodleianum numismatibus pluribus aureis et argenteis*, eun-
 „dem Ducem Serenissimum, Principem tam cognatione quam virtutibus vtp plurimum
 „nobis colendum, referentibus, *ultero dono missis, laute ditauerit*; Sciatis, Nos Can-
 „cellarium Magistros, Scholares, ante dictos, grati animi ergo Virum adeo omnibus
 „numeris absolutum summo, quo potuimus, honore prosequi volentes, eundem Ex-
 „cellentissimum et Doctissimum Dominum *Conradum Detlevium S. R. I. Comitem à*
 „*DEHN*, qui nihil literarium a legatione sua alienum putat, hoc 8vo die Februarii
 „Mensis anno Domini a. 1728 in solenni ac frequentissimo Doctorum ac Magistrorum
 „Senatu, vnanimi suffragio Doctorem in iure ciuili constituisse et renunciasse; cum-
 „que omnibus et singulis Doctoralis in iure ciuili gradus priuilegiis et honoribus cum-
 „lasse. In cuius rei testimonium ac fidem publicum Vniuersitatis nostrae sigillum his
 „litteris apponi iussumus.

„Datum in Domo Conuocationis, die annoque supra dicto.,,

§. XV.

CAMERARII
 carunt Diplomatica,
 1. I.
 2. A.
 3. E.
 4. B.
 5. V.
 6. B.
 7. H.

Ex longo iam tempo-
 re fuerint adsignata.

Vt vero ministrum
 hunc vulgaribus mir-
 est saeculo XV, siqu-
 nales ecclesiae nostr-
 cio, eos antea cond-
 diplomatibus nostris
 feudalem fuerunt po-
 bens et regnos. Ne-
 caulis grauem. Qu-
 actate. Ministeria ta-
 ti copia non fuit vlla.
 ria illa compensanda fi-
 dam, quam defensione
 tiones, quae nunc sigill-
 pagorum et palatiorum,
 alienarunt; tamen ea
 conceditis erant adn-
 hoc respectu erant in-
 tatis et Capituli,
 To. II, p. 276. apud
 rialium extra sui mon-
 ab eadem ecclesia adqui-
 nes et ministeriales o-
 vindicabat ante lucen-
 demunde ex aevo antic-
 qua familia (ex ambue-
 rat in diplomate Sigr-
 turpe macula, poten-
 tiano erat consensu ci-
 quaque de ministerialibus
 nius Abbas non teneatur
 tur aliter pronuntian-
 addicere ac libertati suae
 nius ecclesiae duceret vs-
 rarum ecclesiarum esset
 bus. Si coniuges eran-
 ministeriales potuisse per-
 eodem donari, patet ex I-
 cit, eos potuisse oppigi-
 rat hereditatem mariti,
 tiri vinculo et nexu ex-
 allato p. 754. Ministe-

In registro Pragensi §. III. I.
 SCHANNAT, Trad. Fuld. 6.
 FRIDERICI II. DIPLOMA 2.

§. XV.

CAMERARII ecclesiae Ganderfemensis, quorum memoriam ab obliuione vindicarunt. Diplomata, fuerunt hi potissimum:

1. *Wanradus* ad a. 1127. Supra p. 704.
2. *Anno cubicularius* ad a. 1134, ni Lothario Caesari is sit transcribendus.
3. *Burchardus* a. 1148.
4. *Bertoldus* a. 1173. Vide supra p. 184.
5. *Vdo* a. 1188. Vide supra p. 130. sq.
6. *Burchardus* a. 1215. 1222. 1227. Vide supra p. 749. 751. 760. 763.
7. *Henricus* a. 1261. 1267. 1271. 1273. Vide supra p. 781. 783. 784.

Ex longo iam tempore hoc cessauit officium. Necdum patet, quatenam bona muneri illi fuerint adsignata.

§. XVI.

Vt vero ministeriales illi, qui officia hereditaria Abbatissis exhibuerunt, praecellere vulgaribus ministerialibus: ita ministerialium omnium conditio melior reddita est saeculo XV, siquidem nexus arctior conuersus est in laxiorem. Praeterea ministeriales ecclesiae nostrae tenuerunt *nobilitatem* iam ineunte saeculo XIII, et subest suspicio, eos antea conditionis deterioris haud fuisse. Quando igitur *liberi* et *ministeriales* in diplomatibus nostris inuicem opponuntur, per *liberos* intelligo eos, qui extra nexum feudalem fuerunt positi suoque vixere arbitrio. Hac ratione multum interest inter *liberos* et *ingenuos*. Negare tamen non ausim, nexum ministerialibus incubuisse multis de causis grauem. Quo respectu vilior ipsorum fuit status quam saeculo XV et sequenti aetate. Ministeria tamen fuerunt beneficio quodam pensanda. At medio aeuo argenti copia non fuit vlla. Praediis igitur et agris, vel cibis potuque (Atzunge) ministeria illa compensanda fuerunt. Inde porro nexus est exortus tam ad fidelitatem seruandam, quam defensionem, si opus foret, exhibendam. Ex utroque momento praestationes, quae nunc sigillatim sunt edifferendae, profluxerunt variae. Nam licet *Comites pagorum et palatiorum*, a Caesare traditorum, facti sint hereditarii et bona concredita alienarunt; tamen cautum fuit, ne ministeriales idem tentarent. Hi enim praediis concreditis erant adnexi et cum eorum translatione abibant in alterius potestatem, ac hoc respectu erant in commercio. Coniugia eorum erant adstricta ad arbitrium Abbatissae et Capituli, horumque consensionem. *CODICILLIS CAESARIS* ad a. 1173. To. II. p. 276. apud Wiguleium Hundium in Metropoli Salisburgensi: *Siquis ministerialium extra sui monasterii collegium matrimonium contraxerit, omne patrimonium cum feodo ab eadem ecclesia adquisito libere et sine contradictione monasterio cedat.* Pecuniam enim lirones et ministeriales offerre debebant pro iuribus decerpandae virginitatis, quam sibi vindicabat ante lucem evangelii susceptam Dominus directus. Superest *bedemde* seu *bedemande* ex aeuo antiquo, id est, *pretium* (miete) pro excolenda et propaganda ex uxore noua familia (ex *anbuen*, *buen* i. e. genus propagare.) De *Bedemunde* alibi. *Bedemde* existat in diplomate Sigfridi Comitum, supra p. 707. Praeterea filiarum mariti, cessante stirpe mascula, poterant succedere in bona ministerialium. Qua de causa opus omnino erat consensu coniugali. *CAESARIUS* Heisterbacensis: (a) *Sciendum est, quod quicumque de ministerialibus infeodatis ecclesiae uxorem duxerit et de ea filios genuerit, quod Dominus Abbas non teneatur illis feodum patris conferre.* De ministerialibus non feodatis videtur aliter pronuntiandum. Vxor ministerialis feodati debuit quoque sese ecclesiae addicere ac libertati suae renuntiare, (b) vt inde nasci possent ministeriales. Si ministerialis vnus ecclesiae duceret uxorem, obnoxiam nexu ministeriali ecclesiae alteri, vel si ipse diuersarum ecclesiarum esset ministerialis; liberi nati diuidebantur (c) inter duas pluresve ecclesias. Si coniuges erant conditione dispari, foetus sequebatur conditionem viliozem. Ministeriales potuisse permutari, adparet ex Diplomate p. 780. 782. 791. Potuisse eosdem donari, patet ex Diplomate nostris, obuiis p. 798. 780. 366. Vnde innotescit, eos potuisse oppignorari, redimi, vendique. *Ministerialis* vxor porro non poterat hereditatem mariti, qui alterius ecclesiae erat ministerialis, adire, nisi ipsa esset priori vinculo et nexu exfoluta. Id vides ex Diplomate Hermanni Praepositi Werdenfis, adlato p. 754. Ministerialis, ni nexu ministerialitatis esset liberatus et sic manumif-

I i i i i 2

sus,

(a) In registro Prunienfi §. III. p. 435. Collectaneorum etymologicorum Leibniti.

(b) SCHANNAT. Trad. Fuld. 616. p. 258.

(c) FRIDERICI II. DIPLOMA apud Becmannum in Historie des Fürstenthums Anhalt P. III. L. IV. c. II. p. 437.

fus, haud admittebatur ad homagium, vel hereditatem ab alio Domino ahaque ecclesia consequendam. Exemplum dedimus p. 789. Quis igitur dubitat, ministeriales potuisse per hereditatem adquiri, testamento in alium transferri, in feudum dari? Tanti nexus respectu, ministeriales cognominati sunt *famuli et serui*, *knapen*: nam *seruitia* (d) praestabant, *obfides* fiebant pro Dominis vel Ecclesiis, (e) defendebant ecclesias Dominosque ad necem (f) vsque. Hac ratione *nobilibus* (g) Dominis, et *liberis*, (h) id est, extra eum nexum constitutis, opponuntur passim. Vocabantur *Heereschilde* respectu ecclesiarum, quas defendebant. (i) Domini ipsos, si profugissent vel fidelitatem minus seruassent, consueuerant vindicare veluti homines proprios. (k) Nec licebat ipsis, ministeriales alios potestati habere obnoxios. (l) Si ministerialis obiisset, dicebatur *manus mortua*. Credo, eo quod ipse ob defensionem praestandam esset instar *manus* (m) tegentis et defensantis. Successor eius legitimus tum soluere debebat *mortuarium*, quod quoque dicebatur *mortuomanus*, (n) *buleuinge* et *buleven*, (o) *bestheupt*, *cormede*. (p) Nam olim bona ministerialium mortuorum cefferunt domino seu ecclesiae, vti nexus *litonicus* quoque id requisivit. Ne vero sic spoliari viderentur praedia, pretio interposito ministerialis nouus illa bona mobilia sibi vindicare consuevit. In aedificio enim et domiciliis (*bau*) viuuae bestiae (*leven*) erant seruandae. Quare optimus equus vel ei secundus, seu vacca selectissima (*beste heupt*) eive secunda Domino fuerunt dati. *Cormede* dicitur indubie ex *kören* i. e. *seligendo*, et *mede*, seu pretio *conductionis*. Intelligitur vero per hanc vocem pretium renouatae clientelae, vel ipsa contractus conductionis arrha. In posteriori significato vocem habes supra p. 841. Recognitionem clientelae saepius quoque dici *lidemonium*, *lidemium*, *laudemium*, satis constat. Origo et prima vocis potestas ad *lithos*, *lithones* seu *leutbes* pertinet, qui erant homines glebae adscripti. Hi suberant ministerialibus magnam partem. Praecipui eorum erant *mansonarii* seu *massas*, i. e. agros, quot arari et coli quotannis poterant bobus duobus. Agris hisce fossa erat circumdata; in medio erat villa seu domicilium agreste. Ex his orti sunt agricolae, die *Uckerleute*. Minores eis sunt agricolae ex dimidio, *halbe Uckerleute*, *Halbspenners*. Inferiores vtrisque erant *casati*, *Rootsatten*, ex *kot* et *koda* i. e. tugurio. Homines vagi et mercenarii vocabantur *brinksatten*, ex *brink* i. e. loco devexo, quem ei habitare in communi spatio consueuerant.

§. XVII.

Auctoritas ministerialium non est omittenda. Nam ipsi poterant lauta tenere bona, et de suis rebus ac facultatibus pro arbitratu disponere, ita tamen vt feuda nonnisi ex consensu Domini directi alienare valerent. Ipsi ab aduocato non erant iudicandi, sed iudicio solius Abbatisae erant obnoxii, vti patet ex edicto Adelheidae V ad annum 1188. Vocabantur enim ad iudicia parium, (a) in quibus et ipsi partem consultan-

- (d) CHRONICON Hildeshemensis p. 746. To. I. Leibn. Bernhardus praedia - hac moderatione fratribus impertuit, vt curtes et litones vsui fratrum cederent; ministeriales vero curiae episcopali curialium more deseruirent, sic tamen, vt ministerialium absque herede decedentium bona seu beneficia fratrum bonis semper accedant.
- (e) CHRONICON vetus Ducum Brunstucensium p. 16. To. II. Leibn. Eberto fidelis erat inter alios ministeriales Widekindus de Vulferbutle - - adeo vt pro eo obses esset Henrico IV Imperatori.
- (f) CHRONICON Stederburgense p. 836. To. I. Leibn.
- (g) ANNALES HILDESH. ad a. 1115. p. 739. Subito eiusdem urbis (Moguntiae) familia, tam nobiles, quam ministeriales, ipsum Imperatorem adeunt - -
- (h) ARNOLDVS Lubecensis L. II. Chron. Slav. c. 2. §. 3. p. 241.
- (i) CHRONICON Laurishamense p. 78. To. I. Freheri.
- (k) ESTOR de ministerialibus cap. 2. sect. 3. part. 15. §. 177. p. 253. sqq.
- (l) SPECVLVM Sueuicum c. 52. §. 4. VVer Dienstmann ist, mag nicht eigne Leute haben. ESTOR l. c. part. 16. §. 190. p. 264.
- (m) ESTOR l. c. part. 17. §. 191. p. 266. vocem ex *Man* vult componi.
- (n) Diploma Henrici Ducis Lotharingiae apud BPTKENS dans les *Trophées de Brabant* p. 89. Diploma Henrici Au. upis apud N. H. GVNDLINGIVM in *Vita Henrici Aucupis* p. 103.
- (o) Vide DIPLOMA Florini de Dalem ad a. 1351. supra p. 834. et Iohannis Bockii p. 830.
- (p) *Bestheupt* in *deductione Hanouensi* p. 69. Abbas enim et Abbatisa solebant mortui maris optimum animal, feminaeque defunctae optimam vestem sibi vindicare. SCHANNATI *Collectio I Vindem. Litterar.* p. 58. 65. Coll. II. p. 2. I. P. de LVDEVVIG, *valiqu. MStorum* To. II. p. 301. Variabat tamen hoc ius pro locis diuersis. *Cormede* hoc sensu existat in diplomate apud I. IS. PONTANVM in *historia Gelriae* p. 130.
- (a) En chartam Embriconis Episcopi Wirceburchensis apud I. F. SCHANNATVM, venerabilem Abbatem, in *Vindem. Litterar. Collect. I. n. 55.*

tum et consentien
esse, patet ex sub
excellencia gaudet
ipsi poterant pro
opes litigantes ger
bis interesse. Epi
tuendos curabant i
saeculo XIV et XV
sima legarunt et de
dationum, miris b
bulationis statae ac
ationibus notabatu

Studuerunt no
noxum repudiare a
eorum administrati
II et Henrico III, o
nolla licentiam ipfor
VII Rex Germaniae
Anno 1066 perijt in
cant *trouementa*, inu
stirpe fulgentes, suff
stiales, vix passi, p
lia inierunt imaginari
ma portabant militum;
mentorum, dextra de
nerunt; sellam tenuer
adpellati sunt *armiger*
li. Eundem morem
lominiter fiebant Duce
primum celebrabant
que varie ornato.
praemittebatur ab ip
admouebantur calca
namentis tintinnabul
num. Quum vero r
coepit. Qui mos ma
tumina intellina sunt
per territoria introdu
haec ministeriales, h
ni, et feoda coeperun

Quos nunc Archiv
narios, regionarios, scri
nuit etiam Bremensi ecc
lmano. In fine haec v
nari atque scriuarii sane
RICARI sanctae sedis apo
reas scripsit litteras bull
v vocatur scriuarius. Q
scriuari dignitatem, quae

Id patet ex Diplomate
APTOR *Vitae Meinwerce*
Supra p. 911.
Schildknaben, *Wapeling*
To. I. Meinen, p. 186.

tium et consentientium facere (b) consueuerant. Abbatissas consilio eorum saepius vsos esse, patet ex subscriptione testium in calce Diplomatum. Quare ea quoque honoris excellentia gaudebant, vt in templis post mortem sepelirentur in habitu suo. Nam ipsi poterant pro Dominis et Dominabus fideiussorem suscipere, arbitrium inter Principes litigantes gerere, testamenta condere, bona propria possidere, et ludis equestribus interesse. Episcopi, Abbates et Abbatissae filios ministerialium pauperiorum instituendos curabant in scholis collegiorum suorum (c) canonicis. Gandershemii floruit saeculo XIV et XV *fraternitas Scholarium*, (d) eique Alfeldani, Sefenses aliique largissima legarunt et donarunt bona et beneficia. Haec enim societas, aequae ac illa Calendariorum, miris bonorum operum exuberantibus referta esse existimabatur. Deambulationis statae ac sacrae facies redolebat quamdam sanctitatis speciem; sed in ceteris actionibus notabatur dissimilitudo.

§. XVIII.

Studuerunt nonnunquam ministeriales vltra cancellos ipsi praescriptos emergere ac nexum repudiare arctiorem. Saeculo XII in plerisque Praelaturis Germaniae reditus et eorum administrationes sibi vindicare studuerunt, postquam, imperantibus Conrado II et Henrico III, officiales euaserant hereditarii. At Conrado III et Friderico Barbarossa licentiam ipsorum edictis grauissimis vel imminuerunt vel sustulerunt. Henricus VII Rex Germaniae a. 1230. iussit, ne mulieres ministerialium in feuda succederent. Anno 1066 perijt in Gallia Gaufridus de Preulli, qui belli imaginarii ludos, quos vocant *torneamenta*, inuenit. Qui simulac in Germania inualuerunt nec *nobiles*, antiqua stirpe fulgentes, suffecerunt copiosis militum cingulo donandorum societatibus; ministeriales, vix passi, plebeios novosque homines sibi anteferri, a nobilibus conducti praelia inierunt imaginaria. Qui cingulo nondum fuerant ornati, *famuli* dicebantur, et arma portabant militum: equos cataphractus seu dextrarios, onustos quippe laminis tegumentorum, dextra ducebant, quoad tempus praelii aduentaret: eosdem equos strauerunt: sellam tenere et frenum leuaruntque adscensuras, armis praegrauatos. Inde adpellati sunt *armigeri*, *scutiferi*, (*) *stratores*. Milites singuli saepe stipati decem famulis. Eandem morem, licet modo eminentiori, quoque seruabant, et ex armigeris solemniter fiebant Duces et Comites. Vt miles fieret aliquis, caerimonia erat opus. Sacra primum celebrabantur, dein gladius consecrabantur, cingulum ex corio constabat, eoque varie ornato. Antequam tironi ensis accingeretur, collum ipsius illo quatiebatur, et praemittebatur ab ipso stipulatio de sese gerendo, vt militem decet. Posthaec pedibus admouebantur calcaria aurea, saepius sat magna. Saeculo XIII cingulis equitumque ornamentis tintinnabula sunt inserta. Militiae cingulo donatus sese vocauit *nobilem* et *streuum*. Quum vero nec hi milites praeliis sufficerent, prompta pecunia militantibus solui coepit. Qui mos maxime inualuit saeculo XIV et XV. Sub Maximiliano I tandem certamina intellina sunt sublata, Germania in circulos et ordinem redacta, ius collectandi per territoria introductum et militia, numis meritura, vbique recipi ac vigere coepit. Interhaec ministeriales, sensim *milites* et *nobiles* facti, ab onere sequendi castra fuerunt liberati, et feoda coeperunt possidere, nullis fere seruitiis inde praestitis.

§. XIX.

Quos nunc Archivarios et Secretarios vocamus, priscae aetatis homines vocarunt *notarios*, *regionarios*, *scriniarios*, ac *arcarios*. HADVMARVS Abbas Fuldenfis impetrauit etiam Bremensi ecclesiae confirmationem et priuilegium ab Agapeto primo, Papa Romano. In fine haec verba reperiuntur (a) subnotata: *Per manus Arronis notarii regionarii atque scriniarii sanctae Romanae ecclesiae Ind. VI. III. Non. Ian. per manum Andreae ARCARIJ sanctae sedis apostolicae in sacratissima sede B. Petri Apostoli.* Eodem die idem Andreas scripsit litteras bullatas Windilgardae Abbatissae Gandershemensi. Arcarius alibi vocatur *scriniarius*. Quare is, qui heic Scriniarius audit, Arcario fuit potior, et *primis* dignitatem, quae ab Imperatoribus Constantinopolitanis inuento fuit, sustinuit.

Ii ii ii ii 3

Quare

(b) Id patet ex Diplomatum nostris non vnis. ESTOR l. c. p. 302. sqq.

(c) AVCTOR *Vitae Meinweri* c. XXXIII. p. 539. To. I. Leibn.

(d) Supra p. 911.

(*) *Schildknapen*, VVapeling.

(a) To. I. Mencken. p. 586.

Quare omnes ii frustra sunt, qui bullatas litteras Agapeti I, Windelgardi datas, ob hanc vocem in dubium reuocant. Arcarii alias vocati sunt *scriniarii* et *cancellarii*. Quanta eorum fuerit dignitas, ex eo patet, quod nulla res maior, ipsis inscientibus, gesta sit, ipsique sinistram Principis ac Episcoporum clauerint.

TOMI II. PARS I.

SEV

DISS. IX.

DE

BENEFACTORIBVS PRIMARIIS.

CAPVT I.

LVDOVICVS REX FRANCIAE ORIENTALIS, GENER
LVDOLFI, QVI IMMVNITATEM REGALEM AC
BONA THVRINGICA DEDIT.

Summa. §. I. *Genus, vxor, liberi.*

§. II. *Facta et bella.*

§. III. *Mors et memorabilia.*

§. I.

Ludouicus, Rex Francia Orientalis et Saxoniae, Ludouici Germanici filius ex Hemma, (a) Ludouici Iii nepos, frater Carolomanni (b) et Caroli III, quem *Crassian* cognominant, (c) Gandershemensi coenobio gratiam et fauorem summum impertiuit. Natalis ipsius nondum est palam factus. Parente orbatus est anno 876, 28 Augusti, apud Laurishamenses coenobitas sepulto, (d) qui Rex Baioariae a. 817. et totius Francia Orientalis seu Germaniae anno 943 (e) euaserat. Mater Hemma eodem anno defuncta, quo pater decesserat, apud S. Emmeranum Ratisbonae sepulta, et posthaec in coenobium Laurishamense translata fuit. (f) Anno 876 Ludouicus, de quo exorsum sumus dicere, mense quidem Nouembri, patri successit in tripartito cum fratribus duobus regno Germaniae. Carolomannus Baioariam sortitus est: (g) Ludouicus II Franciam Orientalem et Saxoniam: Carolus III seu Crassus Alamanniam, quacum anno 880 regnum Italiae ac dignitatem Imperatoriam, anno autem 882 regnum Germaniae ac 884 regnum Galliae coniunxit; vir fortunae versabilis speculum, siquidem anno 887 exauctoratus a fastigio dignitatum ac felicitatis decidit. Ludouicus II filiam Adalardi Comitis secum desponsauit anno 865. (h) Sed pater intercessit, quo minus sponsalia iuberentur esse rata. Ludolfi enim merita et fides videbantur nouo vinculo ac praemio adstringenda. Quare *Liutgardam*, Ludolfi et Odae filiam, in torum adsciuit. (i) Errant, qui, eam Arnulfi Imperatoris fuisse filiam, referunt. (k) Ex ea nati sunt *Ludouicus*, et *Hildegardis*. Ille periit paruulus, anno 880 Ratisbonae de fenestra (l) lapsus. *Hildegardis* Arnulfum ad consequendum regnum euexit, (m) ad tempus in coenobium Chiem-

(a) REGINO et ANNALISTA Fuldenfis ad a. 876.

(b) ANNALES Fuldenfes ad a. 858. 877. 879. 880. REGINO ad a. 880.

(c) TOLNERVS Cod. Dipl. Palat. n. XIII. p. 11. REGINO ad a. 876.

(d) ANNALES Bertiniani a. 876.

(e) HVNDIYS in Metrop. Salisburg. To. II. p. 12. ANNALES Bertiniani ad a. 843.

(f) HVNDIYS in Metropoli Salisburg. To. II. p. 361.

(g) REGINO ad a. 876.

(h) ANNALISTA Bertinianus ad a. 865.

(i) HROSWITHA p. 325. To. II. Leibn. TOLNERVS in Cod. Dipl. Palat. n. XII. p. 10.

(k) Comment. de Ludolfo §. 8. p. 10. supra.

(l) REGINO ad a. 882.

(m) HERMANNVS Contractus ad a. 895. p. 379.

Chiemsee detrusa, (o) Liutgardis e vi cardinus ad a. 885. *condita iacet.* Vulgo mulatam. Ibi enim pulvis iacet.

Ludouicus II felicitati crebro sese terribili praese tulit. Bohemos. (q) Anno 876. Posthaec ductatus ac Bruno hisce et suspicionibus generaliter sententiam. rationes inde et liticulae sequitatis tempore odio internecino distulit regnum Salefeldae curiam, Saxoniam, ipsi lites mouit Caroli diuisionem prouinciarum, opatus, acermanicus trans Rhenum eius capiendi et occaecat, quo Caroli Caluicostituti studuit: inploratum et munitum demacum vsque cum eius, nocturna imprevidias illas prodiderunt. (ee) Qua de sustinuit, Regnariur vniuersi salutem fugLotharingia denuo anno 876 fuerat inoblata, fuerunt bipolus, coenobio Ganderem regalem et conlati diplomata, in quibus

(a) REGINO ad a. 894.
(b) REGINO ad a. 879.
(c) NECROLOGIVM FVL
(d) NITHARDVS L. I. p. 1.
(e) ANNALES Fuldenfes ad
(f) ANNALES Hildesh. ad
(g) ANNALES Fuldenfes ad
(h) ANNALES eidem ad a. 8
(i) ANNALES eidem ad a. 8
(j) ANNALES eidem ad a. 8
(k) REGINO ad e. a. p. 57.
(l) REGINO Chronici L. II
(m) ANNALES Fuldenfes ad
(n) Ritus illos descripsit ad
rerum Francicarum p. 9
(o) ANNALES Bertiniani a
(p) ANNALES eidem et Ful
(q) ANNALES illi l. c. REG
Chronici ad a. 876. p. 207
(r) ANNALES Fuldenfes ad
(s) L. G. ab ECCARD rerum F